Дело № 2-16\22 г.
 РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

       24.02.2022 года			                                        с. Муслюмово

      Мировой судья судебного участка № 1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан Б.И. Ханнанова, при  секретаре судебного заседания  Р.К.Мингазовой,
      рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ООО «Гринта» к Низамову Ф. М. о взыскании задолженности,
установил:
      Представитель ООО «Гринта» обратился к мировому судье с исковым заявлением к  Низамову Ф.М. о взыскании задолженности за оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами (ТКО).
      Представитель истца иск поддержал. На основании части 5 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ) дело рассмотрено в отсутствие представителя истца.
     Ответчик иск не признал и пояснил, что по делу не установлено правовое основание возникновения правоотношений с ООО «Гринта»,  открытия лицевого счета, нарушено право на охрану персональных данных. Он услугами регионального оператора не пользуется, мусор утилизирует посредством сожжения, корма домашним животным, изготовления компоста либо сдачи на вторичную переработку. Просил в иске отказать.
      Мировой судья, выслушал доводы ответчика, исследовал доказательства по делу, считает исковые требования обоснованными, которые следует удовлетворить по следующим основаниям:
Из  выписки из ЕГРН жилой дом на ул.Кооперативная, 86 с.Муслюмово принадлежит  Низамову Ф. М.
В соответствии с положениями статьи 24.6 Федерального закона                    от 24.06.1998 г. N89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»                    (далее- Закон №89-ФЗ) сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов на территории Восточной зоны Республики Татарстан обеспечиваются региональным оператором по обращению с ТКО ООО «Гринта». Соглашение об этом с Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства РТ заключено 22.08.2018 г. N 57.
На основании пункта 4.1 Правил осуществления деятельности региональных операторов по обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Республики Татарстан, (утв. постановлением  Кабинета Министров РТ от 20.12.2018 г. №1188),  взаимодействие регионального оператора                  с собственниками  твердых коммунальных отходов осуществляется на основании публичных договоров на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.
В соответствии с пунктом 2 статьи 24.6 Закона №89-ФЗ накопление, сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов осуществляются в соответствии с правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Правительством Российской Федерации (далее - Правила обращения с твердыми коммунальными отходами).
Согласно пункту 4 раздела I, пункту 8.1 раздела  I.1. Правил обращения с твердыми коммунальными отходами (утв. постановлением Правительства РФ от 12 ноября 2016 г. N 1156) обращение с ТКО обеспечивается на основании договоров регионального оператора, заключаемых с потребителями.
Основанием для заключения договора является заявка потребителя либо предложение регионального оператора о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.
 28.12.2018 года региональный оператор разместил  в газете «Ватаным Татарстан» публичную оферту «О заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами», содержащую существенные условия договора и форму типового договора на оказание указанной услуги. Кроме этого, публичная оферта размещена на официальном сайте общества в сети «Интернет».
Действия ООО «Гринта» соответствуют положениям пункта 8.17  раздела  I.1. Правил обращения с ТКО.
      В силу пункта 4 статьи 24.7 Федерального закона № 89, собственники твердых коммунальных отходов обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их накопления.
Это требование также вытекает из положения пункта 8 статьи 23 Федерального закона от 29.12.2014 г. №458-ФЗ,  обязанность по внесению платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО наступает при наличии заключенного соглашения между органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации и региональным оператором по обращению с ТКО и утвержденного единого тарифа на услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории соответствующего субъекта Российской Федерации, но не позднее 1 января 2019 года, а также части 5 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее-ЖК РФ), собственник жилого дома или части жилого дома обязан обеспечивать обращение с ТКО путем заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами.
Исходя из вышеизложенного, понуждение к заключению договора, которое предусмотрено законом, не противоречит положениям абзаца 2 пункта 1 статьи 421 ГК РФ, не требует совершения конклюдентных действий.
Ответчик в порядке, установленном пунктами 8.5-8.17 Правил обращения с ТКО, в ООО «Гринта» не обратился, не заявил об имеющихся разногласиях либо предложением об изменении условий договора. Этот вывод также подтвержден  бездействием ответчика после получения счета к оплате по договору. В судебном заседании ответчик пояснил, что после получения квитанции к оплате не стал обращаться к представителю истца с претензиями либо заявлением об отказе от услуги по обращению с ТКО.
На основании абзаца 4 пункта 8.17 Правил обращения с ТКО, в случае если потребитель не направил региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8.5 - 8.7 настоящих Правил в указанный срок, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами считается заключенным на условиях типового договора и вступившим в силу на 16-й рабочий день после размещения региональным оператором предложения о заключении указанного договора на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
      Положение вышеизложенного соответствует пунктам 1 и 2 статьи 438 ГК РФ, исходя из смысла которых  молчание, в рассматриваемом случае,  признается акцептом о принятии оферты, так как это вытекает из закона.
Таким образом,  в судебном заседании установлено, что, несмотря на бездействие (молчание) ответчика, договор с ООО «Гринта» считается заключенным на условиях типового договора.
На основании части 1 статьи 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Нормативы накопления твердых коммунальных отходов от объектов жилищного фонда Республики Татарстан, утверждены постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.12.2016 г. №922.
Предельные единые тарифы на услугу регионального оператора по обращению с ТКО ООО «Гринта» по Восточной зоне деятельности на территории Республики Татарстан на 2020-2022 годы утверждены постановлением Государственного комитета  по тарифам РТ от 19.12.2019 г. №11-54\тко (на 2019 год постановлением указанного комитета от 19.12.2018 г. №10-189\кс).
       Согласно пункту 148 34 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (утв. постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 г. N 354),  размер платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО рассчитывается исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих потребителей в жилом помещении.
       Потребитель считается временно проживающим в жилом помещении, если он фактически проживает в этом жилом помещении более 5 дней подряд.
       Количество потребителей услуги определено на основании выписки из домовой книги, согласно которой совместно с ответчиком проживают супруга и дети: Хакимова А.М., Низамова Л.Ф., Низамов М.Ф., Низамова Ф.Ф., Низамова Х.Ф., Низамова З.Ф., Низамова К.Ф.,  зарегистрированные до 01.01.2019 года.
      На основании статьи 31 ЖК РФ  перечисленные граждане являются членами семьи собственника жилого помещения, которые на основании пункта 5 части 2 статьи 153 ЖК РФ обязаны оплачивать коммунальные услуги.
     В соответствии с пунктом 1 статьи 292 ГК РФ дееспособные члены семьи собственника, проживающие в принадлежащем ему жилом помещении, несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования жилым помещением, поэтому, исходя из положений статьи  322 ГК РФ, предъявление искового требования только              к собственнику жилого помещения, является правом истца.
       Согласно расчету задолженность за оказание услуги по обращению                    с ТКО, за период с 01.01.2019 года по 31.07.2021 года, составила всего 22 173,68 рубля, расчет получен в результате произведения тарифа на количество лиц, зарегистрированных по адресу. В судебном заседании                       не возникло оснований для перерасчета выставленного тарифа к оплате.
В судебном заседании отсутствуют доказательства, свидетельствующие о том, что ответчик  самостоятельно утилизируют ТКО с соблюдением требований в области охраны окружающей среды, имеет договор на оказание услуги по обращению с ТКО с иной специализированной организацией, обращался в ООО «Гринта»  с заявлением о перерасчете суммы задолженности, о ненадлежащим оказании услуги по обращению                        с ТКО, другими требованиями.  Таким образом, установлено, что ООО «Гринта» надлежащим образом оказывает услуги по обращению с ТКО.
На основании части 1 статьи 98 ГПК РФ с ответчика следует взыскать расходы по уплате госпошлины.
Руководствуясь статьями 194-196 ГПК РФ,
РЕШИЛ:
      Иск удовлетворить.
      Взыскать с Низамова Ф.М. в пользу ООО «Гринта»   задолженность за оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, за период с 01.01.2019 года по  31.07.2021 года,                в сумме 22  173,68 рубля, расходы по уплате госпошлины 835,21 рубля.
      Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Муслюмовский районный суд Республики Татарстан в течение месяца со дня вынесения в окончательной форме через мирового судью судебного участка № 1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан.
      Решение изготовлено на компьютере в совещательной комнате в единственном экземпляре.

                        Мировой судья                                       Б.И. Ханнанова

4